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Redaktionelt forord


Af Karen Vedel og Thomas Rosendal Nielsen


I den Udredning om de videregående uddannelser på scenekunstområdet (Kulturministeriet, 2013), der 
 skitserede rammerne for den samlede nationale scenekunstskole, der nu (sommeren 2015) er ved 
 at finde sin form, anbefaler udvalget “at der oprettes en kandidat-, diplom- eller masteruddannelse 
 i performancekunst”. Anbefalingen var ikke udtryk for nogen helt ny dagsorden, men den gav 
 anledning til, at en gruppe forskere fra hhv. Teater- og Performancestudier, Københavns Universitet, 
 og Dramaturgi, Aarhus Universitet, iværksatte en undersøgelse af grundlaget og visionerne for at 
 skabe en performanceuddannelse i Danmark. Dette nummer af Peripeti deler de tanker, som en 
 stor del af det samlede scenekunstneriske uddannelsesfelt og et mindre antal kunstnere gør sig om 
 muligheden for og indholdet af en eventuel performanceuddannelse. 


Interviews


Undersøgelsen bygger hovedsagligt på interviews foretaget i perioden august 2014 til maj 2015. 


Vi startede med at henvende os til uddannelsesledere i kredsen af skoler under Kulturministeriet. I 
 bevidsthed om, at de kulturministerielle uddannelser alene udgør en del af det samlede scenekunstfelt, 
 tog vi efterfølgende kontakt til andre interessenter og sagkyndige på performanceområdet. Resultatet 
 præsenteres i nævnte rækkefølge i form af en redigeret samling af interviews, som forskergruppen 
 analyserer og kontekstualiserer i en række artikler. 


Fra de uddannelser, der i dag hører under Den Danske Scenekunstskole, har vi interviewet: 


Sverre Rødahl, rektor på Statens Teaterskole (STS); Ralf Richardt Strøbech, uddannelsesleder for 
 scenografi, STS; Sara Gebran, uddannelsesleder for koreografi, STS; Victor Marcussen, rektor 
 for Skuespillerskolen ved Aarhus Teater; Mads Thygesen, rektor for Dramatikeruddannelsen ved 
 Aarhus Teater; Peder Dahlgaard, rektor for Skuespillerskolen i Odense, SMKS; Thomas Agerholm, 
 rektor ved Det Danske Musicalakademi Fredericia; Martin Elung, rektor for Scenekunstens 
 Udviklingscenter, Odsherred Teaterskole. (Titlerne svarer til interviewtidspunktet).


Fra uddannelsesmiljøer udenfor den nu fusionerede scenekunstskole har vi talt med: Roberta 
 Carreri, skuespiller og ‘mesterlærer’ på Odin Teatret; Nullo Facchini, kunstnerisk leder på Cantabile 
 2 og tidligere rektor for School of Stage Arts; Anne Sofie Bergmann Steen og Anne-Mette Nørskov, 
 hhv. rektor og studiesekretær for AMOC (Akademiet for Moderne Cirkus); Falk Heinrich, 
 studieleder for (bl.a.) Art and Technology-uddannelsen ved Aalborg Universitet; Ida Krøgholt, 
 lektor og fagkoordinator for Dramaturgi-uddannelsen ved Aarhus Universitet; Mette Obling Høeg 
 og Laura Luise Schultz, hhv. studielektor og lektor ved Teater- og Performancestudier, Københavns 
 Universitet. (De tre sidstnævnte har også deltaget i forskergruppen, men udtaler sig i interviewene 
 på baggrund af deres respektive fag og institutioner).  


Sidst men ikke mindst har vi interviewet en række unge kunstnere for at høre deres mening om 
performance, herunder hvilken rolle performance har spillet i deres egen uddannelse og hvordan 
de ser behovet for en performanceuddannelse i Danmark. De to fokusgruppeinterviews samler 
hhv. performancekunstner og kurator Mathias Kryger, danser og koreograf Ida-Elisabeth Larsen 
og danser og koreograf Emma-Cecilia Ajanki og dramaturg Tanja Diers og scenograf Sille Dons 



(8)Heltoft. Endelig har performancekunstner og kurator Cecilie Ullerup Schmidt bidraget i form af 
 et mail-interview. 


Uafhængige Scenekunstnere har været den nok væsentligste stemme i de senere års debat om en 
 performanceuddannelse i Danmark. Derfor har Jette Lund, der sammen med Christine Fentz og 
 Anette Asp publicerede materialesamlingen Overvejelser – om scenekunstuddannelser i Danmark 
 (2011), opdateret en artikel fra materialesamlingen til denne sammenhæng, som indgår på linje 
 med interviewene.


Det giver sig selv, men bør alligevel siges, at en sådan undersøgelse ikke er udtømmende, og at 
 der findes andre vigtige stemmer på området, som desværre ikke er repræsenteret her. Vi håber og 
 bidrager gerne til, at sådanne stemmer blander sig i den fortsatte debat. Endelig skylder vi at sige, 
 at rækkefølgen på interviewene ikke er et udtryk for informanternes eller synspunkternes vigtighed, 
 det overlader vi trygt til læseren at vurdere, men vi har forsøgt at gruppere interviewene på en logisk 
 måde, så det er let at orientere sig i tidsskriftnummeret.    


Konteksten


Ideen til undersøgelsen blev undfanget på et tidspunkt, hvor der i kraft af den forestående 
 implementering af Bologna-aftalen var lagt an til gennemgribende ændringer på scenekunstens 
 uddannelser. Loven om videregående uddannelsesinstitutioner under Kulturministeriet blev vedtaget 
 d. 12. december 2014 og som følge heraf blev Den Danske Scenekunstskole etableret pr. 1. januar 
 2015 som en fusion af de seks scenekunstskoler i én. Nyudnævnt rektor, Mads Thygesen, tiltrådte 
 d. 1. april 2015. 


De scenekunstneriske uddannelser på universiteterne er ikke direkte berørt af de igangværende 
 ændringer. Men vi anser os selv som del af et samlet uddannelsesfelt og bliver i kraft heraf indirekte 
 berørt. I takt med de senere års tilnærmelse mellem akademiske og kunstneriske praksisformer er vi 
 desuden meget optaget af, hvordan det samlede vidensgrundlag i scenekunsten vil blive påvirket af 
 Bologna-processen og de medfølgende krav til kunstnerisk udviklingsarbejde. Endelig ser vi os selv 
 som samtale- og samarbejdspartnere i den dialog, forandringspresset nødvendiggør.


Når vi har valgt at centrere undersøgelsen mere præcist om performanceuddannelse, er det dels 
 fordi, det er et af de mere konkrete udviklingstiltag, der er blevet ridset op som et ønske og/eller en 
 mulighed i de forskellige rapporter (se artiklerne i dette nummer for mere præcise henvisninger). 


Dels er det, fordi vi finder, at denne del af det scenekunstneriske felt, som både historisk og 
 aktuelt åbner det op mod andre kunstfaglige discipliner, har et særligt potentiale i den aktuelle 
 situation, hvor viden og læring tænkes på nye måder. Potentialet gælder ikke mindst samarbejder 
 på tværs af de scenekunstneriske uddannelser, der uddyber og videreudvikler den relation, der 
 allerede nu er etableret mellem de universitære og de kunstnerisk rettede scenekunstuddannelser, 
 hvor vi som akademikere igennem mange år har bidraget som timelærere i teoretiske fag og som 
 sparringspartnere på udviklingsopgaver. 


Undersøgelsen


Med interviewundersøgelsen har vi ønsket at opdatere det store arbejde, som igennem de senere 
 år er blevet lagt i rapporter, udvalgsarbejder og materialesamlinger. Kortlægningen, som samtidig 
 er en form for temperaturtagningen på feltet, fandt sted på et tidspunkt, hvor ændringerne var 
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(9)umiddelbart forestående. Måske af samme grund er der mange af de interviewede, som har tilladt 
 sig selv at tænke visionært og fremadrettet.


Interviewene blev for størstedelens vedkommende gennemført som semistrukturerede interviews, 
 dvs. vi havde en løs spørgeguide med tre hovedspørgsmål. Hensigten var bl.a. at afdække de 
 tanker, erfaringer og faglige ressourcer, som allerede er til stede på uddannelserne i forhold til 
 performanceuddannelse. Indledningsvis spurgte vi, hvad performancebegrebet dækker over 
 i respondentens uddannelseskontekst. Dernæst spurgte vi til vidensgrundlaget for en evt. 


performanceuddannelse. Det tredje hovedspørgsmål søgte at afdække eksisterende ressourcer 
 og eventuelle visioner.  Interviewguiden blev tilpasset de forskellige respondenter. Nogle blev fx 
 gennemført som fokusgruppeinterviews med flere personer ad gangen. Andre fik mere karakter af 
 samtaler end af interviews. Uanset formen har de alle været til gennemsyn og er blevet godkendt 
 af respondenterne.


Forskergruppen (bestående af den kerne, som har leveret artikler til dette nummer, men støttet af 
 en bredere kollegial kreds) har derefter, i foråret og forsommeren 2015, bidraget med analyser og 
 kontekstualiserende diskussioner af det tilvejebragte interviewmateriale. Analyserne er koordinerede 
 sådan, at de dækker forskellige vinkler på emnet, uden at de skal ses som udtryk for en systematisk 
 sammenhængende analysestrategi. Langt hen ad vejen har forskerne bidraget med artikler, der 
 forbinder sig til forskerens eget forskningsområde, men samlet set dækker både historiske, teoretiske, 
 institutionelle og politiske aspekter af spørgsmålet om, hvordan en performanceuddannelse kan 
 realiseres i Danmark. Nogle kontekstuelle forhold bliver gengivet flere gange fra forskellige vinkler, 
 hvilket forhåbentligt både bidrager til at nuancere kompleksiteten i sagen og gør det muligt at læse 
 artiklerne uafhængigt af hinanden. Vælger man at læse artiklerne i den rækkefølge, de står, tjener 
 Vedel og Nielsens sammenfatning af interviewmaterialet til introduktion, men man kan også vælge 
 at starte bagfra, med Christoffersens artikel, hvorved horisonten sættes af en diskussion af selve 
 performancebegrebet.    


Artiklerne


I den første artikel giver Karen Arnfred Vedel og Thomas Rosendal Nielsen et overblik over, hvilke 
 udfordringer og muligheder, der på baggrund af det omfangsrige interviewmateriale tegner sig for 
 etableringen af en performanceuddannelse i Danmark. Artiklen udmunder ikke i et løsningsforlag, 
 men skitserer de institutionelle og værdimæssige spørgsmål og dilemmaer, som danner forudsætning 
 for en eventuel performanceuddannelses form. Vedel og Nielsen opridser fire handlepositioner, der 
 er udtryk for forskellige forståelser af performance i det 21. århundrede, og som i givet fald kan 
 bestemme kursen for udviklingen af en uddannelse. Artiklen sammenfatter også kort de forslag til 
 en performanceuddannelses indhold, som interviewmaterialet tilvejebringer.  


Der knytter sig store forventninger til performancekunstens muligheder for at forny scenekunsten, 
 hvilket også afspejler sig i de kompetencer, der forventes af fremtidens performancekunstnere 
 – herunder måske særligt entreprenørskabskompetencen.  Mette Obling Høeg tegner på 
 baggrund af interviewmaterialet en ambitiøs kompetenceprofil for performancekunstneren og 
 sammenfatter de didaktiske principper, som en sådan performanceuddannelse kunne bygge på. 


Endelig diskuterer hun, hvordan fremtidens uddannelsesinstitution må balancere mellem en 
entreprenørskabstænkning, der tjener markedsøkonomien og fokuserer på den enkelte dimittends 
employability, og en entreprenørskabstænkning, der tjener et bredere samfundsmæssigt perspektiv 
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og fokuserer på kunstneren som kollektivt agerende social skulptør.


Ida Krøgholts artikel sætter fokus på et af de centrale paradokser i de aktuelle diskussioner 
 omkring performanceuddannelse: nemlig at performance ofte ses som en traditions- og 
 institutionsoverskridende kunstform, mens en performanceuddannelse i et eller andet omfang 
 indebærer institutionaliseringen af performance som kunstnerisk tradition. Krøgholt beskriver, 
 hvilke forskellige positioner denne problemstilling giver anledning til i interviewmaterialet, og 
 hun viser, hvordan disse indgår i et spil om at definere det institutionelle og diskursive centrum for 
 vurderingen af en eventuel performanceuddannelses berettigelse, status og potentialer.


Performance har i dansk teaterhistorie spillet rollen som den ‘alternative’ og måske ligefrem 


‘marginaliserede’ kunstform ved siden af det økonomisk og politisk privilegerede ‘etablerede’ 


teater. Alligevel har performance- og avantgarde-miljøerne formået at udvikle og overlevere 
 træningstraditioner og tavs viden gennem mere eller mindre institutionaliserede praksisformer. 


Annelis Kuhlmann forfølger dette historiske off-spor i sin artikel og peger på, hvordan laboratoriet 
 som kunstnerisk og videnskabelig praksis kan og bør spille en væsentlig rolle, hvis man ønsker at 
 skabe en professionel performanceuddannelse, der bygger på historiebevidsthed og systematisk 
 kunstnerisk udvikling og forskning.


Debatten omkring den nye scenekunstneriske uddannelsesinstitution har medført bekymringer 
 fra både politikere og aktører i scenekunstfeltet om en akademisering af scenekunsten. Laura Luise 
 Schultz viser i sin artikel, hvordan en stor del af den mest velrenommerede performancekunst på 
 den danske og europæiske scene i dag bygger på nyskabende forbindelser mellem kunstnerisk og 
 akademisk tænkning. Forbindelser som ændrer både kunstneriske og akademiske praksisformer, og 
 altså ikke bør ses som den ene vidensforms invasion af den anden. Hun argumenterer derfor for, at 
 en tidssvarende performanceuddannelse i dag må gøre arbejdet med netop den slags forbindelser 
 til sit omdrejningspunkt.    


John Andreasen præsenterer i sin artikel en kritisk redegørelse for den politiske proces, der har ført 
 frem til dannelsen af Den Danske Scenekunstskole. Fusionen og omlægningen af uddannelserne 
 kan ses som et logisk skridt i forlængelse af en kultur- og uddannelsespolitisk tænkning, der 
 har gjort sig gældende siden 1990erne, og den nye Scenekunstskole fremstår på den måde som 
 resultatet af et grundigt politisk forarbejde. Omvendt underbetones de problemer og alternativer, 
 der er forbundet med denne udvikling, og det efterlader den nye organisation med en række 
 vanskelige udfordringer og uafklarede spørgsmål – herunder hvilken status performanceområdet 
 får i fremtidens scenekunstuddannelse.


De fleste fremhæver, at performance som begreb og som kunstform er meget svært at definere. 


Erik Exe Christoffersen giver i sit essay et bud på, hvordan man kan tænke forskellen mellem 
performance og teater som et kontinuum mellem to idealtypiske æstetikker, hvorimellem den 
historiske og aktuelle teater- og performancekunst udfolder sig. Pointen er, at forskellene kan 
være fornuftige at navigere efter, så længe man forstår, at blandingsformerne er reglen snarere end 
undtagelsen. I slutningen af essayet overvejer Christoffersen – i dialog med interviewmaterialet – 
hvilke konsekvenser denne pointe kunne have for en eventuel performanceuddannelse.
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Sverre Rødahl | Statens Teaterskole



Interview



(13)Interviewet fandt sted på Statens Scenekunst-
 skole, København, d. 1.9.2014.


Interviewet indledes med Sverre Rødahls(SR) 
 refleksion over performancebegrebets mulighed og 
 aktualitet på Statens Scenekunstskole.


Jeg synes, performance er et af de mest vanskelige 
 begreber, fordi det på den ene side er meget 
 upræcist og på en måde utroligt åbent - spænder 
 over alt, der er sket i avantgardismen siden 
 60’erne eller sådan noget. På den anden side 
 oplever jeg det også til dels som noget meget, 
 meget snævert, som karakteriserer en form for 
 genre inden for kunsten. Så jeg har svært ved at 
 mene noget fuldstændigt præcist, når man taler 
 om performance. 


Jeg har aldrig været talsmand for, at vi skal have 
 en ”ren” performanceuddannelse. Det kan jeg 
 sige med det samme. Men det forhindrer ikke, 
 at vi skal tale om det, og det har ikke noget at 
 gøre med, at skolen skal være ren eller defineret 
 eller traditionel eller avantgardistisk eller et 
 eller andet. Det her er en statslig skole, som 
 er en nøgleinstitution inden for scenekunst. 


I min tid har vi blandt andet skiftet navn, og 
 det annoncerer jo også en stillingtagen. Fra at 
 hedde Statens Teaterskole, som altså snakkede 
 om en bestemt kunstart, som hedder teater, og 
 Skolen for Moderne Dans, som også snakkede 
 om en bestemt kunstart, så har vi valgt et videre 
 begreb, som hedder scenekunst, som rummer 
 meget mere – og det er selvfølgelig meget 
 bevidst. 


Udviklingen på Statens Scenekunstskole har 
 i Rødahls tid bl.a. drejet sig om andre måder 
 at tænke forholdet mellem kompetencer, 


profession og branche på.


Den anden proces, vi er i gang med her på skolen 
 og som jeg er i gang med at lede, det har været et 


’opgør’ med en professionstænkning inden for 
 uddannelse af scenekunstnere. Fordi den historiske 
 udvikling af scenekunstuddannelser har været, at 
 man fra starten af uddannede skuespillere, senere 
 uddannede man instruktører og scenografer 
 osv. Altså uddannelserne var defineret som 
 professioner. Det har vi lavet om, fordi vi mener, 
 at de klare grænser, som engang fandtes mellem 
 uddannelserne og ikke mindst kunstarterne 
 og i kunsten i dag er meget mere opløst. Vi er 
 samtidig meget optaget af, at der findes klare 
 kompetencer, som de studerende skal have med 
 sig fra en skole som denne her. Kompetencer er, 
 hvordan du bruger dine færdigheder og din viden 
 i et kunstnerisk virke, hvilket selvfølgelig er noget 
 meget mere individuelt og præget af den enkelte 
 studerendes person. Vi kalder det nu ’uddannelse 
 i skuespil’ og ’i instruktion’, og i det ligger der 
 også et paradigmeskift, lille måske men alligevel 
 markant. Vi siger ikke, at man kommer ind på 
 skolen og ikke har drømt om at blive skuespiller, 
 når man går ud. Men vi siger samtidig, at 
 uddannelsen beskæftiger sig med et meget videre 
 fag og en mere åben beskæftigelse end kun det at 
 ruste sig til professionen.


I kraft af det lille paradigmeskifte, hvor der er 
 mindre fokus på professionen og dermed flere 
 professionsmæssige åbninger udadtil, er performance-
 tanken i følge Rødahl nu indoptaget og integreret 
 mere i den moderne Statens Scenekunstskole
 Skolen er unik, både i dansk og international 
 sammenhæng, fordi den har så mange 
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 uddannelser inden for sine vægge. Det gør 
 det tværfaglige eller interdisciplinære meget 
 fremtrædende  og er noget, vi ønsker at bygge 
 videre på netop ud fra tanken om kompetencer, 
 sådan at vi på den ene side er meget optaget 
 af at give de studerende færdigheder, som de 
 kan benytte, når de er færdiguddannet – og 
 på den anden side af at sætte færdighederne i 
 spil i stadig nye konstellationer sammen med 
 studerende og meget gerne sammen med 
 studerende fra andre kunstarter eller med andre 
 kunstsyn. Desuden har den ansættelsespolitik, 
 vi har haft, bl.a. gået ud på, at når vi en sjælden 
 gang har haft vakante stillinger, enten som 
 fast underviser eller som uddannelsesansvarlig 
 el. lign., har vi ønsket at få folk ind, som 
 kan begynde at definere fagene på nye måder 
 – på de overordnede områder. Så får vi fx 
 en Sara Gebran, som pludselig definerer 
 koreografiuddannelsen på en helt anden måde 
 end forgængeren. Det var til dels tilsigtet, 
 men samtidig har hun nu på mange måder i 
 kraft sin personlighed og i kraft af, at skolen 
 har givet hende den mulighed, skabt en form 
 for ’performanceuddannelse’. Hun har prøvet 
 på den måde at definere det område, hun er 
 sat til at lede, inden for en helt ny forståelse af 
 netop koreografifaget – og man kunne ligeså 
 godt kalde det en performanceuddannelse, når 
 man ser den. Så der har vi det igen, hvad er 
 performance, hvad er koreografi? I vores tid – 
 og det ved jeg lidt om - ikke særligt meget – 
 så er det tydeligt, at den kontemporære dans 
 og koreografi er ved at forandre sig fra noget 
 trinbaseret til noget helt andet. Jeg ved ikke, 
 hvad det er, men det er helt oplagt, at man 
 stiller store spørgsmålstegn ved, at man kun kan 
 anvende det, man har som sine færdigheder, og 
 man trækker på rigtig mange andre ting. Det 
 her bliver en lang tale, men det er bare for at 
 komme nærmere det der performancebegreb, 
 som jeg ikke rigtig kan bruge til noget.


Selve performancebegrebet betragter Rødahl 
 imidlertid som et noget upræcist og bedaget begreb. 


Af pragmatiske grunde kan det dog bruges til at 
 betegne noget, vi endnu ikke ved hvad vi ellers skal 
 kalde, mener han.


Dét, vi mangler i dag, er at kunne betegne 
 nogen, som går i krig med eller i opposition 
 mod det bestående. Og hvad, jeg selv syns, 
 er dybt interessant, er, at det har vi givet rum 
 for og plads til i vores ellers traditionsrige 
 skole, for det skal en skole som vores kunne. 


Men hvis vi vil have den kraft, kan vi ikke 
 rumme en performanceuddannelse i ordets 
 traditionelle forstand, for så er vi jo lige langt. 


Én, der er en stærk eksponent for det, man 
 kalder performance i dag, det er bl.a. Marina 
 Abramovic. Men man kan jo forestille sig hende 
 som leder af en skole her på stedet. Det ville 
 være fantastisk, men jeg ved ikke, hvor lykkelig 
 hun eller skolen ville være for det i det lange 
 løb. Hun har jo i kraft af sin personlighed og sin 
 stærke kraft skabt en nærmest ny genre ved at 
 gå i opposition men også med strømmen. Hun 
 har en enormt stærk fortællerkraft i sig, som 
 hun bruger. Jeg aner ikke hvad hun er uddannet 
 til.  Sådan er det med stærke personligheder. 


De skulle nok have mulighed for at stå i 
 centrum for nogle uddannelser – måske en 
 slags midlertidig skole, hvor de kan samle nogle 
 mennesker fra alle mulige kunstarter til at skabe 
 en uddannelse, som måske ikke varer evigt, men 
 som måske kan vare så længe, som denne kraft er 
 virksom. Og det har været lidt udgangspunktet 
 for mig, når jeg har gået så stærkt ind for en 
 bacheloruddannelse og et kandidatniveau, at 
 på bacheloruddannelsen skal man lære at begå 
 sig indenfor en professionel kunstart og på 
 kandidatuddannelsen skal man lære noget helt 
 andet, fordybe sig, gå mod strømmen.


Om der er behov for en specialiseret 
performanceuddannelse er Rødahl imidlertid 
tilbageholdende med at svare på. I stedet foretrækker 
han at se på behovet for kontinuerlig fornyelse af 
uddannelserne. 
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Hvis svaret er noget, man kalder en 
 performanceuddannelse, så har vi i høj grad 
 brug for det. Det, der har været diskussionen 
 i den komite, jeg og andre har siddet i, har 
 været – skal det være en grunduddannelse, 
 altså en bacheloragtig uddannelse, hvor 
 man starter fra scratch, eller skal det være en 
 overbygningsuddannelse? Jeg har sympati for 
 begge dele, og jeg ved ikke helt, hvad jeg skal 
 foretrække, fordi jeg ikke kan se helt klart, 
 hvad en performanceuddannelse skal have 
 for læringsmål osv. Jeg kan se fordelen med 
 en grunduddannelse, fordi man ligesom ikke 
 er ødelagt i en slags professionstænkning. Jeg 
 mener, der skal være mange forskellige stemmer 
 i en sådan uddannelse. Det skal ikke være 
 en uddannelse til sådan eller sådan. Men jeg 
 tror alligevel mere på, at vi på sådan en skole, 
 som vi nu er, kan have nytte af at have en 
 overbygningsuddannelse, som kan samle folk, 
 som allerede kan noget og som har udmærket 
 sig. Dét, tror jeg, ville være en bedre model 
 for en skole som vores. Men jeg er fuldstændig 
 overbevist om, at det står og falder med 
 personligheden hos den, som leder uddannelsen. 


Hvis der er nogen, som brænder for, at man 
 gerne vil have studerende ind, der er fuldstændig 
 blanke i alt det, vi kalder ”færdigheder”, – så 
 giv dem den chance, hvis man vover det, men 
 min erfaring viser gennem så mange år, at jeg 
 tror mere på en overbygning, men så skal der 
 være billedkunstnere, scenekunstnere, dansere, 
 teaterfolk, filmfolk, altmuligt – så netop det 
 tværkunstneriske er et kendetegn.


Statens Scenekunstskole er gået i gang med at 
 forberede sig til den opgave, der kaldes kunstnerisk 
 udviklingsvirksomhed. Endnu er der ikke tænkt i 
 forskningstilknytning gennem ph.d projekter og 
 alliancer med universitetsforskning, men de enkelte 
 undervisere er i færd med at undersøge KUV i 
 forhold til eget område, fortæller Rødahl. 


Hidtil har en skole som vores alene bygget på 
 viden fra faglig praksis som vidensgrundlag. 


Nu skal vi også ind og bygge på det andet 
 ben i vidensgrundlaget, nemlig kunstnerisk 
 udviklingsvirksomhed. Derfor har skolen taget 
 initiativ til at starte en KUV-virksomhed for 
 og med skolens egne faste undervisere. Mange 
 har allerede begyndt at forske inden for egen 
 kunstneriske parksis i mindre projekter. Men det 
 er en kæmpe opgave, som vi ikke kan løfte alene, 
 så der tror jeg samtidig, vi skal få hjælp til at løse 
 opgaven fra kunstnere udefra. Det har vi allerede 
 fået. Vi har to forsknings- altså KUV projekter, 
 som er støttet af Kulturministeriets KUV-pulje 
 i år. Den ene er Louise Beck, som er scenograf. 


Den anden er instruktør Anders Paulin. Disse 
 to arbejder med længerevarende kunstneriske 
 forskningsprojekter, der laves i skolens navn. Og 
 det er tegn på, at vi går den vej. De er begge 
 to markante kunstnere, som vil forske med 
 udgangspunkt i egen kunstneriske praksis.


De kandidatuddannelser, vi lægger op til, bliver 
 kompetence-prægede i den forstand, at de vil være 


’kandidat i scenekunst med speciale i ….’  – og 
 så vil det være den studerende selv, som forinden 
 definerer det projekt, som man laver i to år. Jeg 
 tror, man kan sætte lærerkompetencer sammen 
 fra alle de forskellige uddannelsesområder, 
 som skolen har, og skabe forskellige kandidat-
 sammensætninger. Og pludselig vil man måske, 
 ved hjælp af en studerendes valg af moduler 
 på kandidatuddannelsen, opdage, at man, 
 altså med et for mig upræcist ord, har skabt en 
 performance-uddannelse. 


Det siger jeg, fordi den studerende dels kommer 
 med noget i bagagen og en vilje til at gå et 
 bestemt sted hen, og dels får muligheden for, på 
 en kandidatuddannelse, at sætte sin uddannelse 
 sammen, som han eller hun gerne vil, med de 
 kompetencer som skolen samlet har.


Foreløbig har skolen samlet de 11 uddannelser 
i tre centre. Der er et center for skuespil og dans, 
et center for iscenesættelse og design og et center 
for kunstnerisk produktion og ledelse. Det er disse 
centre, som fremover får til opgave at udbyde 
moduler i kandidatuddannelser.
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 Vi er i gang med at samle nogle af timelærer-
 ansættelserne og stykke dem sammen i nogle flere 
 fastansættelser ud fra netop tanken om, at vi har 
 fastansatte lærere, som tegner nogle forskellige 
 kompetencer. Det bliver ikke nødvendigvis 
 fuldtidsstillinger, de vil have hovedfokus på 
 fagområdets hovedkompetencer på et højere 
 niveau end bachelor-niveauet. Det skal være 
 nogen, der definerer moduler, som er meget 
 mere specialiserede end det, du kan finde på 
 bachelor-niveau. Det er vigtigt, at der kommer 
 en stillingsstruktur på scenekunstområdet, lige 
 som de har på de andre kunstskoler og i den 
 skal der ligge en udviklings-, KUV-dimension, 
 fordi det er det, vi har som vidensgrundlag. Så 
 den vil  være der hos alle dem, som fra nu af 
 bliver ansat. Det interessante er jo, at den findes 
 som et potentiale hos mange af dem, som også i 
 dag er ansat. Men den skal vækkes og plejes og 
 udvikles.


Rødahl ser positivt på samarbejder mellem 
 scenekunstskolerne og de øvrige kunstuddannelser, 
 og han er heller ikke afvisende overfor at studerende 
 med en anden kunstfaglig baggrund end 
 scenekunsten ville kunne optages på en kommende 
 kandidatuddannelse.


Der er en meget kunstig skillelinje mellem de 
 forskellige kunstskoler nu og mange fordomme 
 forbundet med det. Jeg syns, vi er på vej til at 
 åbne det op og få gæstestuderende fra andre 
 institutioner til skolen og vi eksporterer vores 
 ud i den store verden. Det er en proces, som 
 jeg tror er styret af en tendens hos studerende 
 i øjeblikket, at de ikke er så optaget som 
 tidligere af at kopiere mainstream tendenser, 
 fordi de kan se, at det ikke fører dem nogen 
 steder hen. Den vej er ligesom død – for dem. 


Jeg har lige talt med en kollega om, hvor vi 
 udvikler os hen – og om performance er det 
 sted, hvor unge mennesker bevæger sig hen i 
 dag. Og det er det ikke. Den retning, mange 
 unge i dag ønsker at gå, er meget mere præget 
 af kommercialisme på en eller anden underlig 


måde, fordi hele det elektroniske, hele det 
 entrepreneurielle er kommet så stærkt ind i 
 billedet som en naturlig ting for dem, som 
 er på skolen i dag. Det er der, de søger hen i 
 deres valgfrie projekter, som der kommer flere 
 og flere af. De søger ud i naboskabet – der er 
 masser af samarbejder med Rytmekons – med 
 film selvfølgelig og musik – og i øgende grad 
 med billedkunst. Men billedkunst har ligesom 
 været en bastion i forhold til scenekunst, fordi 
 de har set ned på scenekunst, oplever jeg. 


Nu har vi en større åbning der også, fordi 
 vi bevæger os i en mere åben retning. Og vi 
 har sørget for, at de studerende er så – på 
 vores område - godt rustet, når det gælder 
 selve det grundlæggende håndværksmæssige. 


En teaterskole var på et tidspunkt toårig, 
 så blev den treårig, så fireårig, men den har 
 ikke grundlæggende ændret synet på, hvad de 
 studerende skal kunne, synes jeg, før i disse år. 


Det er jo meningsløst, at man skal gå i fire år 
 bare for at lære grundlaget for et eller andet. 


Det tager man så konsekvensen af nu ved at 
 indføre treårig bachelor og toårig kandidat. 


Med en treårig bachelor, der afslutter en del 
 af uddannelsen, er det nemmere at se, hvor 
 man kan sætte et punktum eller et kolon for 
 en studerende. Nogle vil forlade skolen, fordi 
 de syns, de har fået nok og alligevel kan begå 
 sig. Og så er der andre, der vil føre deres 
 kunstneriske potentiale videre i et trygt miljø, 
 som også er udfordrende, eksperimenterende 
 og individuelt.


Statens Scenekunstskole har indført ’kunstnerisk 
 udviklingsarbejde’ for de studerende som et forsøg 
 på at forene behovet for en bacheloruddannelse, 
 der både er afsluttende for de studerende, der 
 ønsker det, og forberedende for dem, der ønsker 
 at fortsætte på kandidatniveau. Det påhviler 
 den samlede lærergruppe at løfte opgaven med at 
 understøtte de studerendes evne til at reflektere 
 over egen praksis samtidig med, at de får hjælp 
 til at træffe valg, understreger Rødahl.
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Det er en meget, meget vigtig ting, at man 
 reflekterer over det, man er i gang med. 


Det er en stor udfordring, men vi er meget 
 opmærksom på det og vi lægger det ind som 
 krav til de studerende konstant i uddannelsen 
 og er på vej til at blive bedre til det. Det er en 
 ny måde at tænke scenekunstuddannelse på. 


Det er forberedelsen til senere at kunne blive 
 kunstneriske forskere – eller ”udforskere”. Nogle 
 få af dem, kan jo blive det.


Vi lægger op til den store udfordring i et 
 tilbagevendende modul, der hedder kunstnerisk 
 udviklingsarbejde for alle de studerende, hvor de 
 udvikler selvstændige projektarbejder, som både 
 kræver en projektbeskrivelse på forhånd, at man 
 skal vælge materiale, vælge samarbejdspartnere, 
 vælge metodik og arbejdsform, lave budget, og 
 reflektere over processen bagefter. Det gir dem 
 jo netop nogle redskaber til, at de kan reflektere.


Underviserne oplever meget stærkt i øjeblikket, 
 at der vil komme til at blive stillet  - og til dels 
 allerede stilles – nogle tillægskrav. Noget, jeg er 
 meget optaget af, er, at vi har et lærerkorps, som 
 er rustet til denne udvikling. Det er ligesom en 
 muskel, der skal trænes på nogle nye områder. 


Og jeg håber på, at man kan opleve skolen 
 som et område, hvor man også - men ikke 
 kun - er mester og formidler det, man kan til 
 de studerende, men også går ind i en proces, 
 sammen med de studerende om at udvikle både 
 færdigheder, viden og kompetencer. Det lyder 
 meget flot men det er en lang og sej proces, som 
 er gået i gang for lang tid siden, og som man 
 efterhånden begynder at se resultaterne af.


De studerendes selvstændige faglighed skal 
 udvikles i sammenhæng med udviklingen af de 
 fælles kompetencer. 


Det er klart, at hvis du går på en lysuddannelse 
 eller en iscenesættelsesuddannelse så er 
 der en vis forskel i forhold til at gå på en 
 danseuddannelse eller en skuespiluddannelse. 


På skuespil og dans arbejder man med kroppen 
 som instrument, og man har brug for en langt 


mere regelmæssig træning af det instrument, 
 ligesom man på en musikuddannelse har 
 brug for at bygge den muskel op. Inden for 
 iscenesættelse eller lysdesign skal man udvikle 
 nogle helt andre færdigheder og kompetencer, 
 som betyder at træne en anden type muskel. 


Så det er klart, at de er forskellige i deres 
 progression, men vi går jo mere og mere ind 
 for at samle så meget som muligt af det, der 
 kan samles i moduler, som er fælles – med 
 fælles undervisning.


En forestilllingsledelsesstuderende vil ikke 
 kun lave forestillingsledelse, vedkommende vil 
 også komme til at opleve en kollektiv kunstarts 
 proces og få indblik i, hvad de andre laver, og 
 få mulighed for at overtage specialistområder 
 fra hinanden. Og nu er vi måske inde i det her 
 performance-begreb igen – for noget af det, 
 vi ser i dag er, at man overtager de tidligere 
 definerede specialistområder. Vi ser jo også, at 
 danseuddannelsen er meget langt fremme i at 
 beskæftige sig med meget af det at performe, 
 de er stærke bevægere, men de er også stærke i 
 forhold til rum. Og de videreudvikler ofte en 
 intellektuel kapacitet og en refleksionsdybde, 
 koblet til det kropslige og rumlige, som er 
 interessant. De har en anden måde at tale på 
 på scenen, som måske i starten virker meget 
 hjælpeløs men som alligevel viser, at de går til 
 det performative på en anden måde. 


Rødahl taler om udviklingen af skolens to spor – 
 et psykofysisk og et mere kompositorisk – som har 
 sigtet på at finde en tredje vej. I den forbindelse 
 nævner Rødahl etableringen af Center for 
 skuespil og dans – som udtryk for et ønske om 
 at fange den dialog, som potentielt er tilstede i 
 mellemrummet mellem to stærke fagmiljøer, som 
 ikke tidligere har talt sammen.


  Jeg kan mærke, at lærerne – og nu har jeg jo været 
med til at uddanne nogle af den nye generations 
instruktører netop i den moderne tænkning om 
det psykofysiske – men andre har haft opgaven 
på det mere kompositoriske område – begynder 
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 at tilhøre en ny generation, som har ført de 
 her spor videre og ikke er blevet siddende i et 
 firkantet syn på metodiske spørgsmål. 


Man er nødt til at sørge for, at den studerende 
 har et skelet – og mere end det, inden man 
 kan bygge en krop. Og det er skolens vigtigste 
 opgave, at give et vist antal – ikke for mange - 
 alternative metoder og alternative arbejdsformer 
 for, hvordan man kan arbejde med kunst. 


Samtidig er det jo vigtigt, at man ikke bliver 
 doktrinær, men siger brug det på din egen måde 
 – efterhånden. Hvis man går ud, efter man har 
 lært et system og bare bruger det i en meget 
 traditionel og mainstream branche, kan man 
 risikere, at det kun bliver ét spor, og så er det 
 blevet et blindspor i stedet for at lede et nyt sted 
 hen. Men de bedste vil aldrig blive der – de vil 
 videre.


Internationalisering vinder i stigende grad indpas 
 på Statens Scenekunstskole med Efteruddannelsen 
 som en stærk frontløber. Ikke mindst kunstnerisk 
 forskning har i nogle år været et langt mere udpræget 
 satsningsområde udenfor Danmark, i fx England, 
 Australien og Norge/Sverige. Af samme grund 
 vil det være afgørende at trække på udenlandske 
 kolleger i udviklingen af denne del af feltet.


Vi har mange internationale gæstelærere og rigtig 
 mange uddannelsesansvarlige, som enten er fra et 
 andet land eller har international kontaktflade. 


Vi har både på lyduddannelsen, på dans og 
 koreografi uddannelsesansvarlige fra andre 
 lande. For dansestuderende er det obligatorisk 
 med mindst tre måneders uddannelse i udlandet 
 og det kæmper vi for, også skal gælde for de 
 andre studerende – at skabe udvekslingsvinduer 
 på mindst tre måneder, som skal ligge på samme 
 tid, så man kan udveksle. 


Lærerkræfterne begynder at blive mobile. Vi 
 har nogle europæiske netværk nu, som hjælper 
 godt på, bl.a. et teaterskole-netværk, École 
 des Écoles, hvor jeg har været præsident i 
 nogen år, og det har da hjulpet til, at lærerne 
 kommer ud og danner netværk. Men det går 


langsomt, det skal jeg da virkelig indrømme, 
 blandt andet fordi vi ikke har tilstrækkeligt med 
 ressourcer til det. Men vi vil gerne. Vi ser frem 
 til at kandidatuddannelsen fritstiller lærerne 
 på en anden måde end nu, fordi du ikke bare 
 kontinuerligt skal undervise men også afsætte 
 tid til kunstnerisk udviklingsvirksomhed. Men 
 der lang vej – og jeg slutter nu til sommer.
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(20)Interviewet fandt sted på Statens Scenekunst-
 skole 01.09.2014


Som centerleder sidder Ralf Richardt Strøbech i 
 skolens ledelse og har også udviklingsforpligtelse 
 som del af sit område, især på vidensfagsområdet, 
 som er en af de kompetencer, alle trækker på.


I øjeblikket har vi delt vidensfagene ind i tre 


’familier’: refleksionsmetodikker, disciplinære 
 kulturhistorier (d.v.s. dansehistorie, hvis man 
 er danser og scenografihistorie, hvis man er 
 scenograf, kort sagt alle de fag, der hedder 
 noget med noget-historie) og kunst- og 
 idehistorie. Vi har ikke tidligere haft nogen 
 systematisk omgang med udviklingen af 
 vidensfagene. Vidensfagenes hovedopgave er 
 at skabe større kraft bag og forståelse for de 
 delte kompetenceområder og de kompetencer, 
 der ligger mellem uddannelserne. Der 
 er to andre kompetencecentre, nemlig 
 entreprenørskabskompetencen, som ligger 
 hos Skuespil og Dans, fordi den er så båret af 
 nærvær og præsens og besked og foredrag – 
 og så er der ledelse og kommunikation, som 
 ligger i Center for produktion og ledelse. 


Denne nye organisationsstruktur har fungeret 
 i halvandet år, det er et langt træk. Vi har 
 allerede nu en større grad af systematiseret 
 vidensfagsundervisning, end vi nogensinde har 
 haft. Ledelsesfeltet kommer så som det næste.


Er performance et begreb, I arbejder med i 
 øjeblikket, og hvad dækker det i så fald over?


Det skal siges, at jeg udtaler mig på et dobbelt 
 grundlag– dels som uddannelsesansvarlig for en 


scenografiuddannelse og dels som centerleder. 


Jeg har egentlig lyst til først at adressere 
 spørgsmålet som uddannelsesansvarlig 
 for scenografiuddannelsen, bl.a. fordi der 
 historisk set har været en form for slægtskab 
 mellem scenografi og performance. På 
 scenografiuddannelsen bruger vi det, 
 jeg vil kalde en performativ tilgang til 
 problemløsning, snarere end at performance 
 er noget, vi identificerer som en genre. Den 
 performative tilgang kan  karakteriseres ved, 
 at den er en handlingsorienteret, nærmest 
 a posteriori, tænkning, at man gør noget og 
 reflekterer bagefter, snarere end den klassiske, 
 modernistiske procestænkning, hvor man 
 tænker først og handler bagefter. Det er afspejlet 
 helt ned i vores optagelseskriterier, hvor vi 
 nu har et tofoldigt optagelsesgrundlag, hvor 
 opgave A er en mere klassisk eller systemisk, 
 vil jeg kalde det, systematisk scenografiopgave, 
 hvor man laver plan, snit, opstalter og model og 
 kostumetegninger og udviklingstegninger på 
 basis af et dramatisk materiale - og en opgave B, 
 hvor man skal vise, hvem man er som rumligt 
 arbejdende kunstner. Her er formatet valgfrit, 
 men der skal på en eller anden måde indgå et 
 plastisk arbejde, der kan manifestere sig som 
 rum, som performance (dog max 30 min.), 
 som video – eller i et helt tredje medie. 


At performance primært kommer til udtryk 
 som en handlemåde snarere end som en genre, 
 syns jeg er ret væsentligt. For hver gang, man 
 prøver at definere det på en bestemt måde 
 på baggrund af overfladeudtryk, falder man 
 i en faldgrube mellem dem og os. Specifikt 
 for scenografiuddannelsen, har vi ud over 
 optagelsesgrundlaget her på skolen identificeret 
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noget, vi kalder en kompositorisk metode: 


noget som IKKE er på basis af en dramatisk 
 tekst, som IKKE har karakterudvikling som 
 sit udgangspunkt og som IKKE har et internt, 
 menneskeligt, psykologisk problem som sin 
 bærende kraft.  Det er snarere et flerdimensionelt, 
 rumligt, dramaturgisk arbejde – altså en 
 organisering af materiale i tid og rum uden det 
 dramatiske som sin dramaturgi, men med afsæt i 
 andre kompositoriske strategier. I den forbindelse 
 er det første kursus, Komposition i Rum 1, noget 
 vi faktisk forstår som installation og performance, 
 hvor Nina Steen og Joachim Hamou og jeg selv 
 har undervist i hvad, man kan kalde installatoriske 
 eller performative kompetencer, som netop 
 handler om at organisere stof i tid og rum. Når 
 man nu ikke længere har centralperspektivet til 
 at gøre det, hvordan gør man så. Her udover 
 arbejder de studerende jævnligt med forskellige 
 værker i de samme rum således, at hvis de laver 
 en scenografi på basis af en dramatisk tekst, har 
 de parallelt lavet et andet arbejde i det samme 
 rum af performativ karakter, fordi man i det 
 dramatiske arbejde ofte udarbejder sin egen 
 kontekst, mens man i det performative arbejde 
 undersøger en given kontekst, altså handlingen 
 som undersøgelse versus handlingen som 
 opbygning af kontekst. Det er altid muligt på 
 scenografiuddannelsen at bruge en performativ 
 tilgang, fx i vores scenografiske fundament valgte 
 to af de studerende på tredje år i kostumeopgaven 
 at lave et par sko, som var særlig gode til at gå op 
 ad to trin ad gangen og et apparat, der var godt 
 at gå baglæns med – og det bliver jo performative 
 besvarelser, fordi det kræver, at enten betragteren 
 performer selv for at opleve værket, eller at man 
 tilgår det med en performativ optik for at forstå, 
 hvordan de relaterer til subject matter. I samme 
 boldgade har vi faktisk haft en studerende, som når 
 han skulle lave skitseaflevering, trak i kostumerne 
 og performede sin aflevering. Vi har en åbenhed 
 overfor at tilgå materialet performativt og det er jo 
 en kompetence, der mere end noget andet bliver 
 udviklet gennem praksis. 


Betyder det, at du ser den performative tilgang 
 som din grundmetode og står den i modsætning til 
 en anden metode?


I den optik, jeg bruger ordet nu, står den i 
 modsætning til en mere a priori tilgang, hvor 
 man først tænker og så handler. Den arbejder 
 vi med 60% af tiden, men vi prøver virkelig at 
 muliggøre både den ene og den anden tilgang, 
 fordi de i princippet jo begge er processuelle 
 metodikker og de er tænkningsmæssige 
 metodikker. Det er vigtigt at kunne begge 
 dele. I hele det udviklingsarbejde, der foregår 
 nu, og som jeg har forpligtelse til at være 
 en af primusmotorerne for, handler det om 
 at finde en balance mellem de to didaktiske 
 principper.


For mig er de klart ikke genrer, de er 
 metodikker og de er proceslogikker. At der så 
 kommer genkendelige, specifikke resultater 
 ud af det, er et helt almindelig source-to-
 outcome fænomen. Altså, hvis jeg strikker på 
 grove pinde, får jeg en grov sweater. Du kan 
 ikke adskille produktet fra processen.


Vi er i gang med en mindre skemarevolution 
 i forlængelse af, at vores videngrundlag 
 kommer til at ændre sig og i takt med, at 
 hjernerne også ændrer sig. Vi ved simpelthen, 
 at kognitionen ændrer sig hos de yngre 
 generationer. Hjernerne fungerer anderledes 
 og at der hører et anderledes dannelsesbegreb 
 til. Jeg er overbevist om, at vi har behov 
 for at reformere vores didaktik og dermed 
 vores skemaer til både at have a priori og a 
 posteriori tænkning, d.v.s. både arbejde fra en 
 model-situation til en virkelighed og fra en 
 praksisbaseret virkelighed til en generaliseret 


’læren—på-basis-af’. Så vi får både projekter, 
der følger en tankegang, hvor man formulerer 
sig verbalt og tænker og snakker, og en mere 
problemorienteret, praksis-omgang med det, 
som man mere snævert set kan forstå som en 
performativ tilgang. Det er klart, at det vil 
give forskellige genremæssige resultater, men 
det er genre som konsekvens af metode.
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 Vigtige elementer i en performanceuddannelse 
 ville være praksisarbejde og refleksion.


Hvis man definerer det performative som det, 
 der har sin praksisomgang med en identificeret 
 omverdensproblematik, er det klart, at det er 
 dét arbejde og refleksionen over det, der er 
 det centrale. Det er desuden klart, at det skal 
 indsættes i et videnperspektiv, at man skal 
 forstå, hvordan ens praksis indskriver sig i 
 en performativ praksis. Der er nogen fælles 
 kompetencer, som hele det scenekunstneriske 
 felt dyrker: praksiserfaring og refleksion skal 
 alle jo gøre for at få noget ud af deres arbejde, 
 og man skal selvfølgelig have en praktisk, en 
 metodisk og en håndværksmæssig ballast af en 
 eller anden slags. Jeg kom til at tænke på, at 
 det at have en håndværksmæssig ballast som 
 performancekunstner eller scenekunstnerisk 
 performancekunstner, identificerer jeg med, at 
 man sætter sig selv på spil i sine egne værker, 
 hvilket selvfølgelig er noget, der kommer 
 fra Marina Abramovic og hele den del af det 
 performative, at det faktisk er scenekunstnerens 
 i-spil-sættelse af sig selv, som er centralt. Sådan 
 som vi forstår begrebet nu, og det kan jo 
 udvikle sig, er det meget knyttet til, at man 
 handler selv. Og der er helt tydeligvis også nogle 
 dramaturgiske og rumlige kompetencer, som er 
 vigtige, om ikke andet så alene af finansielle og 
 institutionsmæssige årsager. Man vil sjældent 
 have et produktionsapparat bag sig, men rigtig 
 tit vil man skulle lave sit eget rum eller skabe 
 sin egen kontekst, som vi også ser i den praksis, 
 der foregår i Danmark. 


Hvis vi snakker om uddannelseselementer, er 
 det klart, at man skal have et talent og det talent 
 skal kunne modnes. Fordi performance er så 
 snævert defineret som scenekunstnerisk praksis, 
 skal man også have et bæredygtigt kunstnerisk 
 projekt, som på en eller anden måde skal 
 støttes op om. Det samme vil formentlig også 
 blive gældende for andre scenekunstneriske 
 specialiseringer.


Man kan forstå specialisering på to måder: 


enten at man har en enorm specialviden 
 om noget, som er afgrænset – eller, at man 
 selv er enormt speciel. Jeg tænker, at dét, vi i 
 virkeligheden står overfor, er at skulle lave et 
 specialiseringsbegreb, som står imellem disse to 
 poler, men indeholder muligheden for begge. 


Enten at man bliver enormt specialiseret - vi 
 kender det fra solistklasserne på konservatoriet, 
 som er en specialistuddannelse - eller en 
 uddannelse, hvor man bliver enormt speciel. 


Det er også den måde kunstarten udtrykkes 
 på i samfundet, ved at være specialist eller ved 
 branding. Man er nødt til at være sit eget brand 
 og man skal virkelig være særlig, når man er 
 performativ scenekunstner. Så jeg synes faktisk 
 ikke aksen går så meget mellem specialist : 
 generalist. Jeg synes mere den går mellem 
 specialiseret og speciel. 


Specialiseringen kan lige såvel foregå gruppevis 
 som i en individuel proces. Det handler kun om, 
 hvor mange du kan få med på din ide. 


Det er i og for sig meget naturligt og det kan 
 også være enormt specielt, hvis alle er ens.


Vi går ligesom altid efter det unikke. Her 
 ser jeg faktisk heller ikke nogen modsætning. 


For at have et bæredygtigt kunstnerliv tror 
 jeg, det er nødvendigt at være både initiator 
 og med. Jeg tror, at jo længere man når i en 
 højere videregående uddannelse, jo højere 
 grad af selvprogrammering vil man også 
 få. At man stiller sine egne problemer og 
 indhenter de redskaber, der skal til for at 
 løse dem og trækker på de kompetencer, 
 hvad enten det er vejlederkompetencer eller 
 specialistkompetencer, der skal til for at 
 løse opgaven. Vores primære opgave som 
 uddannelsesinstitution er at lære de studerende 
 at lære. Det må I også kende til fra universitetet. 


Vi kan ikke lære dem alt. Jeg tror vi har opereret 
 ud fra en forestilling om et fuldfunderet hus, 
 altså at de skulle snuse til alt for at vælge. 


Jeg tænker mere, at man i en fremtidig 
uddannelsesoptik er nødt til at have mere det 
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punktfunderede hus, hvor der er noget, man 
 kan godt, og imellem dette kan man udspænde 
 sin praksis. I forhold til undervisningsformer 
 betyder det, at man formodentlig nærmer 
 sig en form for laboratorie-måde, hvor man 
 opstiller sit problem og arbejder på det, og 
 ender med en eller anden form for visning, 
 hvad enten det er en forestilling eller en form 
 for fremvisning for en lille skare med noget 
 tegnebordsundervisning og vejledning.


Det, der kvalificerer evnen til at stille problemer er 
 en form for diagnostisk kompetence.


Først og fremmest drejer det sig om en aktiv 
 problematisering. Den diagnostiske kompetence 
 er også en parametriseringskompetence – man 
 ser noget, beslutter sig for, hvad det består af og 
 undersøger dette. Den kan tage udgangspunkt 
 i noget arkitektur, i noget medialt, eller i form 
 for tekstligt udgangspunkt eller whatever. 


Det er klart, at parametriseringskompetencen 
 og diagnostiseringskompetencen, i det hele 
 taget er noget, vi skal give et boost i hele det 
 scenekunstneriske uddannelsesområde. 


Vi har en problematik med, at det performative 
 og performance tit bliver forstået som en 
 form for dikotomi, der bliver sat overfor det 
 traditionelle, det klassiske eller andre ord, som 
 på en eller anden måde valoriseres som noget 
 gammelt. I scenekunsten, tror jeg har vi haft 
 en form for polarisering mellem det dramatiske 
 og det performative som det gamle og det nye. 


Men i virkeligheden, hvis man kigger på de der 
 proceslogikker og produktionsmetodikker, så 
 kan man egentlig mere forstå det som noget, 
 der er enten systemisk eller radikalt, altså noget 
 der opererer inden for en produktionslogik eller 
 har et produktionssystem, en finansieringslogik 
 eller en anden form for system som sin 
 basis og noget, der har det radikale og det 
 systemnedbrydende, det ekstra-institutionelle 
 som sin selvforståelse – og hvis man så i øvrigt 
 som uddannelsesinstitution kan se det som et 
 kontinuum snarere end to distinkte kasser, så 


begynder vi pludselig at have et helt felt. Hvis 
 man så parrer det med, at der jo rent faktisk 
 findes metodikker indenfor det performative 
 og at der kan foregå innovation inden for det 
 systematiske, så har vi pludselig et felt, som 
 krydser på to akser inden for det systematiske 
 overfor det radikale og på den anden fra det 
 innovative overfor det metodiske, og så kan 
 man placere sin scenekunstneriske praksis, hvor 
 man vil. 


Jeg oplever, at branchen generelt forstår det 
 performative som det nye og det dramatiske som 
 det gamle, fordi de har fokus på adjektivet og ikke 
 på procesmetodikken. Jeg siger det, fordi vi som 
 institution integrerer performative elementer i 
 mange af vores uddannelser og der er en stor 
 mulighed for, at man kan have en performativ 
 praksis, måske især for danseuddannelserne men 
 også for scenografiuddannelsen og egentlig alle 
 mulige. Alligevel synes jeg, man skal huske, at der 
 også kan være innovation og at man kan være 
 radikal inden for det dramatiske. Så det er virkelig 
 positioner i et felt – og det er meget vigtigt, at det 
 er på den basis, at vi snakker om det her.


Performanceuddannelsen ville have det som 
 sin dedikerede opgave at arbejde i feltet med den 
 radikale innovation. Hvor fx denne institution 
 har en dobbelt opgave, vi skal både uddanne 
 vores studerende til at kunne agere i den 
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 institutionelle scenekunstpraksis, i systemet, 
 og have kunstnerisk udviklingsvirksomhed på 
 hele det scenekunstneriske område, vil opgaven 
 for en performanceuddannelse blive mere 
 dedikeret til netop den radikale innovation. Og 
 det kan man jo forstå som en profilering af en 
 institution.


Det kræver den helt generelle viden, 
 færdigheder og kompetencer som hele det 
 scenekunstneriske felt gør, men i en anden 
 dækning. Der er ingen tvivl om, at det først og 
 fremmest vil kræve folk, der selv identificerer sig 
 som performancekunstnere eller performativt 
 arbejdende scenekunstnere fordi der i høj grad 
 er tale om noget, som er en praksis. Der er en hel 
 gruppe af folk, som primært arbejder i det her 
 felt og dét man gør, dét bliver man god til. Der er 
 helt klart også noget med de billedkunstneriske 
 kompetencer, som skal opprioriteres på en 
 sådan dedikeret uddannelse. Det har noget at 
 gøre med, at det er et radikalt udviklingsfelt i 
 såvel scenekunsten som i billedkunsten, så der 
 vil være nogle erfaringer at trække på tværs af de 
 klassisk kunstneriske skel. Men primært måske 
 fordi billedkunstnerne og den billedkunstnerisk 
 arbejdende scenekunstner bl.a. af historiske 
 årsager, altså gennem originalitetskravet og 
 hele modernitetsforståelsen, har en radikal 
 selvforståelse, som slet ikke har slået rod i 
 scenekunsten i samme grad. 


Med hensyn til rekrutteringen af studerende er alt 
 muligt.


Der er ikke noget naturgivent i, at én tilgang er 
 vigtigere end noget andet. Men det er forskelligt, 
 om man rekrutterer udelukkende på den 
 præmis, at du skal være en radikalt innovativ, 
 billedkunstnerisk arbejdende, performativ 
 scenekunstner, eller man rekrutterer på 
 grundlag af, at du kan være scenograf eller 
 skuespiller eller danser, men du har mulighed 
 for at specialisere dig i performance. Det er bare 
 to forskellige måder, og det er ikke op til mig at 
 sige, hvilken en er bedst. Jeg tænker bare, man 


kan gøre det ene eller man kan gøre det andet 
 – og det går nok. ’It matters, but not really’. Især 
 i en post-/senmoderne tid er det jo først og 
 fremmest din selvforståelse, der definerer, hvad 
 du er. Det kan jeg om nogen sige, for jeg har 
 jo den vildest brede baggrund fra alt muligt 
 mærkeligt, og det er kun, fordi jeg vælger at 
 sige, at jeg er instruktør eller sceneperformer 
 eller scenograf eller iscenesætter, at jeg er nogen 
 af de her ting. For i virkeligheden er jeg bare 
 et bundle, en samling af kompetencer, der kan 
 ispilsættes på den vis. 


Hvordan man orkestrerer noget sådant, vil 
 påvirke – det er en nødvendig men ikke en 
 tilstrækkelig forudsætning. Der er nok ikke 
 nogen tvivl om, at fordi det  nærmest pr. 


definition er uden for de normale institutioner, 
 og fordi det vil kræve en høj grad af bæredygtigt 
 kunstnerisk projekt, så vil der også være et 
 mål af wollen. Her rekrutterer vi stadig med 
 en god portion müssen, at man må være den 
 her scenograf eller den skuespiller eller den 
 instruktør. I det performative felt er det nok 
 vilje, kunstnerisk vilje, der skal være drivende. 


Det betyder også, at jo mere klart, du rekrutterer 
 folk, der vil noget specifikt, jo mere vil de også 
 typisk ikke ville det, der ikke er nødvendigt for 
 deres bæredygtige, kunstneriske projekt. Så jo 
 mere du rekrutterer meget specielle folk, jo 
 mere specialiseret skal din undervisning også 
 være.


I en performance-uddannelseskontekst 
 mener jeg faktisk, at det bærende er ’det særliges 
 kompetence’. Altså hvornår har værket kohærens 
 nok til at kunne forstås som et særligt udsagn? 


Det er helt klart noget, der vil skulle forskes i 
eller udvikles på: det med at forstå specificiteten 
i det performative udtryk og hvordan det opstår 
hos én forskelligt fra en anden, det er noget, vi 
ikke rigtigt ved noget om. Det sker jo enormt 
tit, også i kulturjournalistikken, at vi bliver 
spurgt til den kunstneriske proces, og næsten 
altid svarer folk med en hændelse: ’jeg gik nede 
i parken, og pludselig…’, altså en form for 
stenen i vand og ringene. Men vi kender rent 
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faktisk ikke særlig godt til source-to-outcome 
 kontinuummet i den performative kontekst 
 – og det vil være rigtig vigtigt i en dedikeret 
 uddannelse at være opmærksom på, hvordan 
 specificiteten i udtrykket opøves og hvordan 
 undervisningen understøtter denne specificitet. 


Til den aktuelle skelnen mellem ’egentlig forskning’ 


og kunstnerisk udviklingsvirksomhed, bemærker 
 Strøbech, at det alene er et spørgsmål om forskelle 
 i den disciplinære praksis. 


Der er noget med begrebsafklaringen, 
 som er enormt vigtigt. Det gælder både 
 distinktionen mellem forskning og 
 kunstnerisk udviklingsvirksomhed,  – og en 
 begrebsafklaring på hele det her performative 
 / performanceradikalitetsbegreb og hvordan 
 det relaterer sig til andre scenekunstneriske 
 praksisser. Både som forsknings- og som 
 kunstnerisk udviklingsvirksomhedsområde 
 er det vigtigt at få afklaret, hvilket potentiale 
 dette felt har som erkendelsesressource. 


Altså nogen skal jo betale for denne 
 vidensproduktion eller nogen skal prioritere 
 denne vidensproduktion, men herefter er 
 det helt klart et samarbejdsprojekt. Det kan 
 i min optik aldrig være noget, der ligger hos 
 individet. Det kan allerhøjest udvikle en enkelt 
 kunstners praksis, men vi er nødt til at finde 
 metodikker, hvor det her kan gå tilbage til 
 institutioner og til samfundet, altså hvordan det 
 her kan få en overpersonlig skala. Det er måske 
 i virkeligheden kardinalpunktet for det her, 
 hvordan der kommer en større grad af fælles 
 viden og bevidsthed. Og så er jeg i virkeligheden 
 ligeglad med, om det er gennem kunstnerisk 
 praksis, kunstnerisk udviklingsvirksomhed, 
 eller forskning – eller en kombination. Det vil 
 nok være både-og.


Vi har haft det her med ’jeg-mig-og-mine’, 
 som har meget at gøre med en ressourcekamp 
 af en eller anden slags, men som også har rigtig 
 meget at gøre med en forbløffende mangel 
 på sprog. Jeg tror, at vi ved at få en større 


grad af samarbejde, uddannelserne imellem, 
 centrene imellem, institutionerne imellem, 
 regionerne imellem forhåbentlig kan opnå 
 en højere grad af forståelse for, at vi arbejder 
 sammen for at finde svar eller finde udvikling 
 på de her spørgsmål, snarere end at udvikle 
 enkeltpersoners privatprojekter. For mig er hele 
 den her sammenlægningsøvelse simpelthen et 
 spørgsmål om, at vi ved at pulje ressourcer kan 
 opnå større erkendelse hos flere


Den scenekunstuddannelse, som I udbyder, 
 hvordan mener du, den kan bidrage til en 
 specialiseret performanceuddannelse?


Den kan bidrage med en kompleks 
 kompetence-pallette og et stort netværk i 
 dele af performancemiljøet. Fordi vi allerede 
 trækker på performative kompetencer i vores 
 undervisning, vil vi kunne ispilsætte dem i en 
 dedikeret kontekst. Og fordi vi har en kompleks 
 kompetence-pallette, vil vi kunne bidrage til, 
 at dette specifikt formulerede bæredygtige 
 kunstneriske projekt kan blive understøttet af 
 den viden, der maksimerer sandsynligheden 
 for, at det får et positivt udfald. 


Den scenografiske kompetence er jo egentlig 
 forbløffende snævert defineret i betragtning 
 af, at scenografer arbejder indenfor det 
 scenekunstneriske felt, men også går ind i 
 det installatoriske og performative og tv. Vi 
 åbner gerne op og tilbyder samarbejder på 
 hele rumkompetencen og bredt forståede 
 iscenesættelseskompetencer. Jeg tænker, at en 
 fremtidig specialiseret performanceuddannelse 
 vil kræve, at den har en positiv indstilling til et 
 samarbejde med den komplekse kompetence-
 pallette, vi går ud fra her. Det handler først 
 og fremmest om, at vi i det scenekunstneriske 
 landskab forstår, at vi bare har forskellig praksis 
 og at vi bare alle sammen ønsker, at bringe det 
 hele videre.


Altså hvordan får vi den opbyggede viden til 
at blive i organisationen, hvordan cirkulerer vi 
den? Hvordan får vi helt systematisk opbygget 
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 strukturer, hvorved der bliver udviklet og 
 udvekslet, det er det, der er spørgsmålet. 


Det er vigtigt at huske, at det er inden for  
 en kunstnerisk kvalifikationsramme. Her 
 drejer det sig om en blivende og tilgængelig 
 refleksion, ikke nødvendigvis skriftlig, der kan 
 godkendes af fagfæller. Publikation kan også 
 være en video eller andet, der kan aflæses. Vi 
 har en udfordring i forhold til, hvordan vi kan 
 håndtere og indeholde en erkendelse, hvad gør 
 vi så med det, og hvordan deler vi den viden? 


Der er mange steder i verden, hvor man bare 
har overtaget en universitær model, hvor man 
har metodikker fra mere forskningsbaserede 
vidensområder. Vi har fået mulighed for at 
definere vores egen model. Men det er både en 
frihed og en forpligtelse, og det skal have den 
samme kvalitet, som det forskningsmæssige 
har i det universitære miljø. Vi har endnu 
ikke en klar definition af, hvad en blivende, 
offentlig tilgængelig refleksion ér, som har 
den nødvendige kvalitet og den nødvendige 
kommunikative kraft. Men det er også et 
sindssygt spændende område, som jeg glæder 
mig meget til.
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(28)Interviewet blev efter Sara Gebrans ønske 
 gennemført på engelsk. Det fandt sted på 
 Institut for Kunst og Kulturvidenskab, 
 Københavns Universitet d. 8.9.2014


A number of changes have taken place in the school 
 since 2012 when Sara Gebran was appointed as 
 responsible for choreography. Some of the changes 
 have been instigated by the leadership of the school 
 others have been introduced by Gebran herself. 


Her reflections on the nature of these changes also 
 address the dynamics and power relations between 
 the different disciplines in the school.


The first changes at the school when I had 
 started, involved the name changing to Statens 
 Scenekunstskole in connection with a re-
 organisation of our educations, into among 
 other things more collaborative formats. The 
 process has been hard because the modes of 
 work in dance and choreography comparatively 
 with theatre are radically different. It was 
 difficult to feel integrated when everyone 
 was saying ’theatre’. The next thing was, even 
 though the term ’scenekunst’ was increasingly 
 being used, in the practical every day-relations, 
 the hierarchy remained the same. 


The education of the directors’ student is 
 understood as one of the most important in 
 the school. Therefore the tendency has been 
 that they define very much the projects they are 
 involved in. This is more an observation than a 
 critique, because it is one way of doing theatre, 
 which is ok, though different than in dance and 
 choreography. The school is also in the process 
 of developing different types of theatre, more 
 devised and collaborative. The possibility of 


more changes to emerge entails a rethinking of 
 how to create new work. 


Gebran has introduced different kinds of 
 collaborative approaches to choreography. 


A major approach in the choreography 
 education is to work within collaborative 
 structures, but also to experiment with ways 
 to develop ideas and needs from the students’ 


own individual practices. Still, when working 
 in groups, the education insists on the need 
 to work in collaboration, where the student 
 that initiates the process presents the ideas 
 to their collaborating partners, inviting the 
 group into the making. There are different 
 forms of collaboration, which develop different 
 relations, from rhizomatic processes, where 
 everyone is defining the work together, to 
 other forms of collaboration and possibilities 
 of exchange and sharing of interests and 
 responsibilities. I work with the students to 
 practice some of these forms, so that even if 
 directors or choreographers lead the process, 
 they do it from an open platform together with 
 the performers and the involved artists in such a 
 way that no one is at the service of someone else, 
 rather everyone engages in working together in 
 structures that aim for both independency and 
 at the same time dependency. 


The students are encouraged to think about 
 choreography as a field of work that can include 
 other disciplines in transversal relations.


We have an approach to the practice of 
 choreography that does not have to be pre-



Sara Gebran



Uddannelsesansvarlig for koreografi, Statens Scenekunstskole, efter 1. januar  2015, fastansat underviser med særligt ansvar for udvikling af koreografiområdet,  Den Danske Scenekunstskole.


Af Karen Vedel og Mette Obling Høeg
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